
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO EVENTI SPAZI INTERNI

Determinazione n. 594 / 2024
PO EVENTI SPAZI INTERNI

prot. corr. 20° – 14/1/2/3 – 2024
sez. 539

OGGETTO: Cerimonia di premiazione del concorso 'Il  piu' bel presepio 2023-
2024”.  Cine  Teatro  della  chiesa  Madonna  del  Mare,  18  febbraio  2024. 
Assegnazione contributi  e  vantaggi  economici  -  provvidenze all'Associazione 
Triestina Amici del Presepio APS: concessione targhe.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamati
la Deliberazione Consiliare n. 59 dd. 13.12.2023 con la quale e' stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 (art. 170, comma 1, 
D.Lgs. 267/2000);

la  Deliberazione  Consiliare  n.  61  dd.  19.12.2023,  con  la  quale  e'  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 08.01.2024, immediatamente eseguibile, con 
cui e' stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il Piano degli 
Obiettivi di Gestione 2024-2026 e successive modifiche ed integrazioni;

la  Deliberazione  Giuntale  n.  32 dd.  29.01.2024,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  di  approvazione del  Piano Integrato di  Attivita'  e  Organizzazione 
2024-2026;

il “Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici di 
qualsiasi  genere      ai  sensi  dell’art.  12  della  legge  241/1990e  per  la 
coorganizzazione di eventi con persone ed enti pubblici o privati e disciplina del 
patrocinio” approvato con Deliberazione Consiliare n. 67 dd. 18.12.2013;

Vista la domanda    di provvidenze (e successive integrazioni), pervenuta 

Determinazione n. 594 / 2024



.

in data 03.01.2024 e conservata agli atti, da parte dell'Associazione Triestina 
Amici del Presepio APS (con sede a Trieste in via dei Giardini 16) per il sostegno 
alla cerimonia di premiazione del concorso cittadino “Il piu’ bel presepe 2023-
2024” che si svolgerà il 18 febbraio 2024, al Cine Teatro della chiesa Madonna 
del Mare con la concessione di targhe e pubblicazioni;

Richiamato l’art.  3  “Tipologie  e  requisiti  di  accesso”,  che disciplina  le 
tipologie  d’intervento per le  quali  può essere      richiesta e,  in  particolare la 
lettera E. altre provvidenze (es. targhe, coppe, concessione oraria gratuita o a 
tariffa ridotta di sale, libri, pubblicazioni o altri oggetti di modico valore);

Considerato che
l'attività dell'Associazione Triestina Amici del Presepio è iniziata nel 1987, con 
l'organizzazione del concorso provinciale “Natale con il Presepio” per il più bel 
presepio allestito nelle case, scuole, comunita' e vetrine di negozi e che tale 
iniziativa ebbe subito grande successo, proseguendo ogni anno con cerimonie 
conclusive di premiazione accompagnate da concerti corali o strumentali;

l'attività  dell'associazione  prosegue  ogni  anno  anche  con  l'organizzazione 
annuale della tradizionale ''Mostra dei presepi”;

anche  per  l'edizione  2023/2024  è  stata  prevista  la  cerimonia  finale  di 
premiazione del concorso cittadino ”Il più bel Presepe 2023-2024'' (previa visita 
ai presepi partecipanti da parte di una Commissione di esperti con valutazione 
delle opere in base a criteri prestabiliti), comprendente un concerto corale, si 
terrà nella Sala Teatro in via Don Sturzo con la consegna di premi e attestati di 
partecipazione nonché il riconoscimento annuale di ''Natale 2023'';

Valutato positivamente  il  contenuto  della  richiesta,  in  quanto 
corrispondente  ai  criteri  indicati  all'art.  14  del  citato  Regolamento,  in 
particolare con riferimento alla sfera d'azione particolarmente consolidata nel 
tessuto sociale e al particolare rilievo negli ambiti di cui all'art. 1;

Considerata la volontà di conferire prestigio alla suddetta manifestazione, 
attraverso  la  concessione  di  provvidenze,  mediante  forniture  che  risultano 
essere a disposizione del Servizio Promozione Turistica, Musei, Eventi Culturali 
e Sportivi e più precisamente di n° 3 targhe; 

Ritenuto
pertanto di accogliere la richiesta di provvidenza presentata dall' Associazione 
Triestina    Amici del Presepio-APS (con sede legale in via Dei Giardini 16) per lo 
svolgimento della cerimonia finale di premiazione del concorso cittadino ”Il più 
bel Presepe 2023-2024'' prevista per  domenica 18 febbraio 2024 mediante la 
fornitura di n. 3 targhe;

di  dare  atto  che  le  targhe  risultano  essere  a  disposizione  del  Servizio 
Promozione  Turistica,  Musei,  Eventi  Culturali  e  Sportivi  ed  hanno  un  costo 
complessivo  di  Euro  115,00.-  (I.V.A.  Compresa),  la  cui  spesa  risulta  già 
impegnata al cap. 157900;

Precisato

Determinazione n. 594 / 2024



.

che  l'associazione  Triestina  Amici  del  Presepio  APS  provvederà  a  tutti  gli 
ulteriori  adempimenti  necessari  all'organizzazione  e  realizzazione  della 
cerimonia;

Visti
l'art. 107 e 147 bis del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 
18  agosto  2000,  n.  267)  e  l'art.  131  dello  Statuto      del  Comune di  Trieste 
relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;

il D.Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicita' trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni, cosi' come modificato dal D.Lgs 97/2016;

la Determinazione Dirigenziale n. 4782/2023 dd. 22.12.2023 del Dirigente del 
Servizio Promozione Turistica, Musei, Eventi Culturali e Sportivi con cui è stato 
conferito alla dott.ssa Elena Cominotto l'incarico per la Posizione Organizzativa 
''Eventi  Spazi  Interni''  nell'ambito  del  Servizio  Promozione  Turistica,  Musei, 
Eventi  Culturali  e  Sportivi  del  Dipartimento  Scuola,  Educazione,  Promozione 
Turistica, Culturale e Sportiva a decorrere dal 01.01.2024 e fino al 31.12.2024;

Espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D. Lgs n. 267/2000, in ordine 
alla regolarita' e correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. Di  accogliere  la  richiesta  di  provvidenza  presentata  dall'  Associazione 
Triestina Amici del Presepio APS (con sede legale in via Dei Giardini 16) per lo 
svolgimento della cerimonia finale di premiazione del concorso cittadino ”Il più 
bel Presepe 2023-2024'' prevista per domenica 18 febbraio 2024 al Cine Teatro 
della chiesa Madonna del Mare, mediante la fornitura di n. 3 targhe;
2. Di  dare atto che le targhe risultano essere a disposizione del  Servizio 
Promozione  Turistica,  Musei,  Eventi  Culturali  e  Sportivi  ed  hanno  un  costo 
complessivo di Euro 115,00.- I.V.A. inclusa, la cui spesa risulta già impegnata al 
cap. 157900;
3. Di  precisare  che  l'associazione  Triestina  Amici  del  Presepio  APS 
provvederà  a  tutti  gli  ulteriori  adempimenti  necessari  all'organizzazione  e 
realizzazione della cerimonia.

LA RESPONSABILE DI P.O.

(dott.ssa Elena Cominotto)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 594 / 2024



 Atto n. 594 del 15/02/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA COMINOTTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 15/02/2024 13:07:30


